Il est pourtant difficile de découvrir, parmi les textes disponibles, un auteur latin qui aurait effectivement soutenu une telle position. Toutes les pages consacrées à ce thème se retrouvent pour le critiquer. Le débat tourne

<sup>121</sup> OLIVI : *Summa*, q. 51 (II, 119) : « Istum igitur errorem relinquo Averroistis saracemetantibus qui ponunt quod materia non intrat quidditatem entium tanquam pars eius, sed solum sicut unum correlativorum intrat definitionem alterius, non intelligentes quod compositum habet essentiam et quidditatem compositam cuius altera pars est essentia materiae [...] ».

<sup>122</sup> OLIVI : *Summa*, q. 16 (I, 336–337) : « Averroes igitur hic sicut et in multis aliis insanit. Non enim forma rerum habentium materiam dicit totam quidditatem ipsarum, sicut ipse vult, sed oportet quod dicat aggregatum ex forma et materia ».

<sup>123</sup> ROGER BACON : *Compendium of the Study of Theology* (= Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters). Ed. trad. T.S. MALONEY. Leiden : Brill 1988, 80–82 : « Haec autem omnia convincunt Averroem in hoc quod dicit quod nomen dignius est formae quam compositi, quia non solum mentitur de nomine aggregati, sed de nominatione propria ipsius formae et aggregati, quia dignius est aggregatum nominari quam forma propria denominatione, quam forma sua propria nominatione. Et ideo multo fortius est aggregatum dignius suo nomine quam forma nomine aggregati. Nec Averroistae impedire possunt haec, licet sentiunt cum eo quod forma dat esse aggregato, nam non solum forma dat esse aggregato, sed materia, licet forma plus ». Voir aussi, § 71, p. 76.

autour de l'interprétation d'une phrase du livre VII de la *Métaphysique* et de l'interprétation qu'en donne Averroès,<sup>124</sup> mais le même problème peut être traité à l'occasion de la lecture d'autres livres. Le commentaire anonyme sur le *De anima* publié par Fernand Van Steenberghen, qu'il faut sans doute attribuer à Boèce de Dacie, datable du milieu des années 1270, contient une question sur ce point. Il déclare, sans la moindre ambiguïté, que la matière entre dans la définition du composé puisqu'elle appartient à son essence.<sup>125</sup> Dans ses questions sur la *Physique*, ce même Boèce de Dacie consacre un développement à ce sujet, présentant deux citations d'Averroès en guise d'arguments initiaux. Ce texte est précieux car il rapporte l'opinion que quelqu'un aurait tenue (*aliquando dicitur*), en refusant que la matière sensible entre dans la définition des formes naturelles. Le premier des arguments avancés est celui que l'on a déjà vu : la matière n'appartient pas à l'essence de la forme naturelle. Le second affirme que la matière n'est que la cause de la forme naturelle, et qu'elle ne peut donc pas servir à désigner l'essence de cette forme.<sup>126</sup> Dans sa réponse, Boèce souligne, au contraire, que selon

<sup>124</sup> AVERROES : *Commentarium super libros Metaphysicorum*, VII (= *Aristotelis opera cum Averrois commentariis*). Venetiis : Junctas, 1562, t. VIII, f. 189ra : « Definitio est intentionis universalis et formae universalis et proprie non congregati ex forma et materia ». Voir aussi AVERROES : *Commentarium magnum in Aristotelis de anima libros*. Ed. F. Stuart CRAWFORD. Cambridge (Mass.) : Mediaeval Academy of America 1953, I, 9 : « Nam diffinitiones non componuntur nisi ex principiis propriis que sunt in re ».

<sup>125</sup> VAN STEENBERGHEN, Fernand : *Un commentaire semi-averroïste du traité de l'âme*. In : GIELE / STEENBERGHEN / BAZÁN : *Trois commentaires anonymes*, 188 : « In definitione compositi naturalis ponitur materia quia illud quod pertinet ad essentiam compositi ponitur in definitione eius ; sed ad quidditatem compositi naturalis pertinet materia ».

<sup>126</sup> BOÈCE DE DACIE : *Quaestiones super libros Physicorum* (= *Boethii Daci Opera Omnia*, vol. V pars 2. Corpus philosophorum danicorum medii aevi). Ed. Géza SAJÓ. Hauniae : F. Bagge 1974, 209–210 : « Ad istam questionem dicitur aliquando quod forma naturalis per materiam sensibilem non debet diffiniri. Ratio eorum fuit quod diffinitio rei solum debet indicare quae pertinent ad essentiam rei et non illa quae sunt extra essentiam rei. Sed materia sensibilis, quantumcumque sit propria formae naturali, ipsa est extra essentiam eius – ideo per eam diffiniri non debet. Dicitur similiter, planum est quod materia sensibilis non debet poni in diffinitione formae naturalis nisi propter hoc quod materia est causa formae naturalis. Materia enim ad essentiam formae naturalis non pertinet, nunc autem termino qui debet docere quid est res per suam essentiam, non requiritur quod indicet quae sunt causae illius essentiae. Diffinitio enim formae naturalis debet docere quid sit forma naturalis per suam essentiam, ideo non oportet quod doceat causam essentiae formae naturalis. Ideo dicitur quod forma naturalis non debet diffiniri per materiam

Aristote, une forme n'est naturelle que pour autant qu'elle est susceptible de subir des changements ; à ce titre, elle est nécessairement dans une matière ; les formes dont l'être est séparé de toute matière méritent d'être qualifiées de formes divines ou métaphysiques.

L'auteur visé par ces différentes critiques n'est probablement pas Siger de Brabant. Celui-ci, dans son commentaire du livre VII de la *Métaphysique*, reconnaît que les paroles d'Aristote dans ce chapitre sont quelque peu obscures, car il parle de forme, matière et composé sans distinguer ce qui relève de l'individuel ou de l'espèce. Pour cette raison, le Commentateur a voulu dire que la matière n'entre pas dans la définition de l'espèce – ce qui revient simplement à dire que la matière caractérise la différence individuelle. L'intention du Philosophe n'a pas été d'exclure la matière de la définition des êtres composés.<sup>127</sup> Ce développement a l'intérêt de montrer Siger en train de chercher à disculper Averroès sur ce point. On ne peut lui reprocher, au pire, qu'une formulation ambiguë qui tient à l'ambiguïté même du texte aristotélicien. Ces explications peuvent être rapprochées de la *Sententia super Metaphysicam* de Thomas d'Aquin, composée en 1270–71, ce qui en fait le plus ancien des témoignages rassemblés ici. Thomas évoque une opinion « d'Averroès et de certains de ses disciples » pour qui l'espèce (au sens de la réalité spécifique partagée par chaque individu) se définit par ses seuls principes formels, à l'exclusion de la matière. Au contraire, l'intention

suam ». Voir aussi, dans le même sens BOÈCE DE DACIE : *Quaestiones super librum Topicorum* (= Boethi Daci Opera Omnia. Corpus philosophorum Danicorum Medii aevii 6, II). Ed. N.G. GREEN-PEDERSEN / J. PINBORG. Hauniae : F. Bagge 1976, 288–290.

<sup>127</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones in Metaphysicam. Texte inédit de la reportation de Cambridge, édition revue de la reportation de Paris*. Ed. Armand MAURER. Louvain-la-Neuve : Editions de l'Institut Supérieur de Philosophie 1983, 370 : « Est autem intelligendum quod verba Aristotelis in hoc capitulum aliquantulum obscura sunt, eo quod non distinguit inter formam et speciem, quasi utrumque appellans nomine 'formae' ; quandoque nec etiam distinguit inter compositum commune et compositum individuale, sed utrumque indifferenter appellat simul totum. Nec distinguit inter materiam communem et individuale. Et ideo ista reddiderunt Aristotelis intentionem in hoc capitulo difficilem, intantum ut etiam Commentator videbatur dicere quod ad essentiam seu quod quid est specierum, non pertineat materia, sed forma tantum. Unde et VI<sup>o</sup> huius, quod in definitione naturalium apparet materia tamquam aliquid extrinsecum ab essentiis eorum. Sed ex dictis apparet quod non est haec intentio Aristotelis ».

d'Aristote, comme il l'exprime au livre précédent, est bien que la matière sensible fasse partie de la définition des choses sensibles.<sup>128</sup>

Ce court dossier, dont l'examen devrait être poursuivi, laisse apparaître une troublante antinomie. D'une part, les auteurs rencontrés repoussent unanimement, avec quelques nuances significatives, ce que tous (sauf Siger) considèrent comme une erreur d'Averroès. Pour la plupart d'entre eux, ils laissent entendre que cette opinion a été défendue par des penseurs contemporains : pour cette raison, ces derniers mériteraient sans conteste d'être qualifiés de disciples du Commentateur et c'est le pas que franchissent les deux franciscains. Pourtant, aucun texte connu ne paraît témoigner d'une telle lecture. La situation devient encore plus énigmatique si l'on observe la conséquence anthropologique de cette position. Elle se trouverait en effet en opposition directe avec la thèse précédemment examinée, qui était elle aussi clairement associée à l'erreur par excellence des averroïstes. Comme l'écrit Olivi, il en découlerait que l'homme pourrait être défini par sa seule forme sans faire mention de son corps, si ce n'est à titre de corrélat ; cela reviendrait à définir l'homme comme l'âme d'un corps humain.<sup>129</sup> De son côté, Siger ne dit pas autre chose. Afin de rejeter cette lecture erronée, qui est à ses yeux une mauvaise interprétation d'Aristote et d'Averroès, il refuse lui aussi la même conséquence inacceptable : « L'homme n'est pas uniquement ce qu'est sa forme ».<sup>130</sup>

Ces déductions nous conduisent finalement sur une piste albertinienne. En effet, la thèse d'une définition de l'homme par une forme pure évoque irrésistiblement un thème central de l'« aristocratie intellectualiste » ins-

<sup>128</sup> THOMAS DE AQUINO : *Sententia Metaphysicae* (= Opera Omnia, Fiaccadori 20). Parma 1856, lib. 7, lectio 9, 483 : « Quidam enim dicunt, quod tota essentia speciei est ipsa forma, sicut quod tota essentia hominis est anima [...] Et ex hoc volunt, quod nullae partes materiae ponantur in definitione indicante speciem, sed solum principia formalia speciei. Et haec opinio videtur Averrois et quorumdam sequentium eum. Sed videtur esse contra intentionem Aristotelis. Dicit enim superior in sexto, quod res naturales habent in sui definitione materiam sensibilem, et in hoc differunt a mathematicis ».

<sup>129</sup> OLIVI : *Summa*, q. 16 (I, 336) : « Alias quis posset definire homine nulla facta mentione de corpore humano, non solum per modum correlativi, sed etiam per modum partis hominis essentialis ? nonnisi qui diceret quod homo non sit aliud quam anima corporis humani ».

<sup>130</sup> SIGER DE BRABANT : *In Metaphysicam* (Cambridge), 370 : « Homo autem non est id quod sua forma, nec hominem esse est formam hominis esse. Et ideo quod quid est est hominis et non forma tantum ».

piré par le dominicain allemand.<sup>131</sup> À l'occasion de son premier commentaire de l'*Éthique* (ca. 1250), Albert le Grand avait rencontré le passage du livre IX consacré à l'égoïsme de l'homme vertueux. Pour citer la traduction précise de Gauthier et Jolif :

« Or, de même qu'une cité ou tout autre corps organisé, c'est par-dessus tout, de l'aveu unanime, sa partie dirigeante, de même, l'homme, lui aussi, c'est par-dessus tout sa partie dirigeante. S'aime donc aussi lui-même par-dessus tout celui qui aime cette partie et vit à son gré. Ajoutez encore que, si nous disons de quelqu'un qu'il maîtrise ou non ses passions, c'est parce que chez lui, l'intellect est ou n'est pas le maître. N'est-ce pas avouer que l'intellect, c'est nous-mêmes ? »<sup>132</sup>

L'une des brèves questions de son commentaire qu'Albert consacre à ce point lui permet d'expliquer que l'intellect peut en effet être prédiqué de l'être humain, non pas comme l'une de ses parties mais en tant qu'il lui est essentiellement identique puisque c'est lui qui accomplit la perfection ultime de l'humain.<sup>133</sup> Par la suite, au fil de ses différents commentaires aristotéliens, ce passage est condensé en une simple maxime, répétée sous différentes formes dont la plus frappante dit : *homo tantum est intellectus*.<sup>134</sup> À chaque fois que la formule est invoquée, il s'agit d'énoncer l'excellence des sciences spéculatives dont la pratique est la seule qui accomplisse la per-